
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 82 del 21-10-2021
 

  
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 4
 
L’anno duemilaventuno (2021) il giorno ventuno (21) del mese di Ottobre, alle ore 19:05 e seguenti,
nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di
legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Assente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 82 del 2021

1



 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

VISTA la legge di bilancio 2021 n. 178 del 30/12/2020, pubblicata in Gazzetta
Ufficiale il 30/12/2020;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2021 con la quale è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio 2021;

VISTA la determina n. 21 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1
Esercizio provvisorio”;

VISTA la determina n. 24 del 14/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 2
Esercizio provvisorio”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 22/02/2021 avente ad oggetto
“Variazione di bilancio n. 1 Esercizio provvisorio”, ratificata con delibera di
Consiglio Comunale n. 22 del 22/04/2021;

VISTA la determina n. 36 del 27/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 3
Esercizio provvisorio”;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 22 del 15/05/2021;

VISTA la determina n. 91 del 02/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1
Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

VISTA la determina n. 100 del 11/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n.
2 Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

VISTA la determina n. 108 del 15/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n.
3 Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 17/06/2021 con la quale è stata
autorizzata la “Variazione di Bilancio n. 1” al Bilancio di Previsione 2021-2023,
ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30/06/2021;

VISTA la determina n. 114 del 28/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n.
4 Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

VISTA la determina n. 131 del 15/07/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n.
5 Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18/07/2021 con la quale è stato
approvato il Rendiconto di gestione 2020;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 06/08/2021 avente ad oggetto
“Variazione di bilancio n. 2”, ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del

Atto n. 82 del 2021

2



13/08/2021;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 13/08/2021 “Salvaguardia degli
equilibri e assestamento generale del bilancio di previsione 201-2023 ai sensi,
rispettivamente degli artt. 193 e 175 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo
Unico Enti Locali. Ratifica variazione di bilancio n. 2”;

VISTA la determina n. 163 del 26/08/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n.
6 Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 10/09/2021 avente ad oggetto
“Variazione di bilancio n. 3”;

VISTA la determina n. 182 del 17/09/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n.
7 Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

VISTA la determina n. 194 del 24/09/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n.
8 Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

VISTA la determina n. 203 del 04/10/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n.
9 Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

VISTA la determina n. 208 del 14/10/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n.
10 Bilancio Di Previsione 2021-2023”;

RICHIMATE le note protocolli n. 8211/2021, 8255/2021, 8697/2021 e 9041/2021
con i quali i Responsabili dei Servizi esternavano l’urgenza nel provvedere alla
presente variazione di bilancio;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’adeguamento dello
stanziamento di alcuni capitoli di entrata, la cui disponibilità sul capitolo risulta
quasi o del tutto esaurita, dettagliati a pagina 1 dell’“allegato variazione di bilancio
n. 4 bilancio di previsione 2021-2023” ad esclusione delle quote di avanzo applicato
alla gestione 2021;

RITENUTO opportuno procedere allo stanziamento di risorse in entrata e in uscita
per le indennità di ordine pubblico da riconoscere ai dipendenti dell’Area Vigilanza;

CONSIDERATO che, al fine di procedere al definitivo affidamento dell’immobile
de’ “I Lombi”, risulta necessario avvalersi di alcuni servizi tecnici quali
l’accatastamento dell’impianto termico che risulta superiore a 10kw, necessario per
la successiva produzione dell’APE;

CONSIDERATO che la manutenzione ordinaria di strade comunali risulta finanziata
parzialmente per € 2.048,81 con avanzo vincolato di parte corrente destinato alla
medesima finalità;

RILEVATO che la spesa in conto capitale relativa alla fornitura e installazione di
climatizzatori da destinare all’ambulatorio 118 di Giglio Porto risulta totalmente
finanziata con avanzo destinato in conto capitale;

Atto n. 82 del 2021

3



RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”, che ha previsto all’articolo 1, comma 553, l’istituzione di un Fondo per gli
investimenti nelle Isole Minori con una dotazione di 14,5 milioni di euro per l'anno
2020, di 14 milioni di euro per l'anno 2021 e di 13 milioni di euro per l'anno 2022;

RICHIAMATA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-
2023”, che ha rifinanziato il Fondo portando a 24 milioni di euro la dotazione di per
l’anno 2021 ed a 33 milioni di euro quella per l’anno 2022, che unitamente alla
dotazione di 14,5 milioni di euro per l’anno 2020 portano il finanziamento ad un
totale complessivo pari a 71,5 milioni di euro nel triennio 2020-2022;

CONSIDERATO che il Fondo è destinato a finanziare progetti di sviluppo
infrastrutturale o di riqualificazione del territorio dei 40 comuni che ricomprendono
le 56 isole, di cui all'allegato A annesso alla legge 28 dicembre 2001, n. 448 e
modificato, con l’introduzione dell’isola lacustre di Monte Isola, dall’art. 1, comma
238, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, a decorrere dal 1° gennaio 2016;

CONSIDERATO che in data 16 marzo 2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale il DPCM del 4 febbraio 2021, concernente la regolamentazione dei criteri
di riparto del Fondo per gli investimenti delle isole minori, annualità 2020, 2021 e
2022;

CONSIDERATO che in data 16 marzo 2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale il DPCM del 4 febbraio 2021, concernente la regolamentazione dei criteri
di riparto del Fondo per gli investimenti delle isole minori, annualità 2020, 2021 e
2022;

CONSIDERATO che in data 27 settembre 2021 viene pubblicato il decreto di
riparto delle annualità 2020, 2021 e 2022 del Fondo per gli investimenti nelle isole
minori (Art. 1, comma 553, legge 27 dicembre 2019, n. 160), firmato, in data 13
agosto, dal Ministro per gli affari regionali e le autonomie, di concerto con il
Ministro dell'economia e delle finanze, e registrato dalla Corte dei conti in data 20
settembre 2021 al n. 2310;

RILEVATO che il Comune di Isola del Giglio risulta beneficiario di € 1.828.040,00
come riportato sul decreto ministeriale del 13 agosto 2021;

CONSIDERATO che i suddetti fondi si intendono finanziare le seguenti opere
pubbliche:

1.      Bagni pubblici di Giglio Porto per € 220.000,00 che risultavano finanziati
attraverso l’accensione di un mutuo da CCDDPP;

2.      Riqualificazione della Circonvallazione di Giglio Castello per € 408.040,00;

3.      Riqualificazione della piazza di Giglio Campese per € 1.200.000,00;

Atto n. 82 del 2021

4

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2001-12-28;448
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208!vig=
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/16/21G00037/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/16/21G00037/sg


CONSIDERATO che l’opera di cui al punto 3 precedente risultava già finanziata per
€ 58.295,44 composti da:

1.      € 19.970,91 di avanzo 2017 applicato alla gestione 2018 e derivante da
proventi da parcheggi a pagamento;

2.      € 957,95 di avanzo 2017 applicato alla gestione 2018 e derivante da proventi
da sanzioni al codice della strada da destinare a opere di manutenzione stradale;

3.      € 20.814,66 di entrate da oneri di urbanizzazione della gestione 2018;

4.      € 16.551,92 di avanzo 2019 applicato alla gestione 2018 e derivante da oneri
di urbanizzazione;

CONSIDERATO necessario e doveroso provvedere alla ridestinazione delle quote
vincolate sopra richiamate verso le seguenti finalità:

1.      € 37.366,58, quale somma di € 20.814,66 ed € 16.551,92 al finanziamento
del “Teatro delle Stelle”;

2.      € 20.928,86, quale somma di € 19.970,91 ed € 957,95 al finanziamento della
manutenzione straordinaria di strade comunali;

CONSIDERATO che la riduzione di € 40.000,00 del contributo della Fondazione
Cassa di Risparmio di Firenze, a causa dei ritardi nella predisposizione del progetto
esecutivo, viene sopperita da € 37.366,58, rappresentati da oneri di urbanizzazione
come precedentemente motivati, e da € 2.633,42 quale avanzo vincolato di parte
capitale da usi civici;
CONSIDERATA l'urgenza di provvedere alla modifica del Bilancio di Previsione
2021-2023 in virtù delle imminenti scadenze per la presentazione della domanda di
contributo;RITENUTO che le modifiche apportate con la presente proposta di
variazione consentano il rispetto del pareggio di bilancio;

RITENUTO pertanto di poter e dover accogliere le richieste in esame, variando
conseguentemente il Bilancio di Previsione 2021-2023, secondo i dettagli riportati
nel prospetto “allegato variazione di bilancio n. 4 bilancio di previsione 2021-2023”;

DATO ATTO che sono stati predisposti i prospetti da accompagnare alle variazioni
di Bilancio, come previsto dal D. LGS. n. 118/2011, art.10, comma 4;

CONSIDERATO improrogabile, necessario e urgente intervenire in tal senso;

VISTO il D. LGS. n. 267/2000, art. 42, comma IV;

VISTO il D. LGS. n. 118/2011, avente ad oggetto “disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti locali e loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009, come
modificata dal D. LGS. n. 126/2014;

VISTO il parere di regolarità contabile e tecnica, espresso dal Responsabile di Area
Ragioneria e Tributi ai sensi dell’art. 49 del D. LGS. n. 267/2000;

Atto n. 82 del 2021

5



VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 01/07/2021 con il quale è il funzionario
scrivente è stato confermato Responsabile dell’Area Ragioneria e Tributi;

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 

1. di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023, come da allegato
“allegato variazione di bilancio n. 4 bilancio di previsione 2021-2023”, da
considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire che con l’approvazione delle variazioni di bilancio disposte in questa
sede vengono rispettati gli equilibri di bilancio 2021-2023;

3. di stabilire che con l’approvazione della presente proposta di variazione viene
assicurato il fondo di cassa 2021 positivo;

4. di stabilire di dare atto altresì che viene salvaguardato il rispetto dei vincoli di
finanza pubblica per il triennio 2021-2023;

5. di stabilire di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti
per il parere di competenza in vista della ratifica da approvare con delibera di
Consiglio Comunale;

6. di stabilire di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria
Comunale;

7. di stabilire di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.
LGS n. 267/2000, art. 42, comma IV.

 
    LA GIUNTA COMUNALE

  PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.
267;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

  1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.

Atto n. 82 del 2021

6



 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
D.Lgs. 18/8/2000 N. 267

 
 

Atto n. 82 del 2021

7



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 82 del 2021

8


